

## گزارش

پیگیری فرش‌های گرانقیمتِ کاخ؛

## شفافیت و فرش‌های سعدآباد

یک منبع آگاه، اطلاعات تاز‌های در خصوص فرش‌های نفیس و اموال مفقود شده کاخ سعدآباد و متهمان این پرونده ارائه کرد.

«خروج غیرقانونی و مفقود شدن فرش‌های نفیس دستفاد ساختمان حافظیه کاخ سعدآباد» از پرسروصداترین اخباری بود که در روزهای اخیر در فضای رسانه‌ای کشور مطرح شد و بازتاب‌های فراوانی داشت و برخی جریانات انگشت اتهام را به سوی دولت سیزدهم نشانه گرفتند؛ اقدامی که واکنش سختگوی دولت را در پی داشت.

«علی بهادری جهرمی» در حاشیه جلسه سوم خرداد هیأت دولت، وقتی بحث فرش‌های مفقود شده کاخ سعدآباد به میان آمد، با ابراز تعجب از تلاش برخی افراد و رسانه‌ها برای انحراف افکار عمومی در این زمینه گفت: «دولت سیزدهم چون فسادها و پرونده‌های بر زمین مانده فساد را دنبال می‌کند و در این باره سناکی و پیگیر موضوع است، خودش متهم می‌شود و خواهش ما از رسانه‌ها این است که کمک کنند معلوم شود چه کسی شاکي و چه کسی متهم است.»

**آغاز قصه فرش‌ها**

ساختمان حافظیه که در فاصله سال‌های ۷۴ تا ۷۶ به بهره‌برداری رسیده، در ضلع جنوبی مجموعه فرهنگی و تاریخی کاخ سعدآباد قرار دارد و محل برگزاری جلسات ریاست جمهوری و پذیرایی و ملاقات سران سیاسی و شخصیت‌های دیپلماتیک کشورهای خارجی است که اشیاء و اموال نفیس و گران‌بهایی در آن نگهداری می‌شود. در جریان ساماندهی و صورت‌برداری دوره‌ای اموال مذکور که ورود و خروج آنها تابع مقررات نظارتی خاص و منوط به صدور مجوزهای لازم است، مشخص شده دو تخته قالیچه ابریشمی کم حجم مفقود شده و مشخصات ۴۸ طاقه فرش نفیس هم که تصاویرشان در سال ۹۱ در کتابچه کمیسیون بزرگ فرش جهان ثبت شده، با لیست اموال مطابقت ندارند.

**LED–های خاموش**

اما ناهمخوانی فهرست اموال با اشیاء موجود در حافظیه فقط محدود به فرش‌ها نبود و ۱۶ دستگاه تلویزیون LED و LCD هم سر جای خود نبودند؛ در حالی که نتایج تحقیقات اولیه نشان می‌دهد در مقطعی و به دلایلی نامعلوم از صورت‌برداری اموال مذکور ممانعت شده و دیگر اینکه ساختمان مذکور بعداً از آخرین صورت‌برداری در شهریور ۱۳۹۲ از زمان مفقودشدن اموال مذکور پلمب بوده است!

برخلاف آنچه در روزهای اخیر مطرح شده که نهاد ریاست جمهوری به محض دریافت نخستین گزارش در این باره در اواخر سال ۹۹ رسیدگی لازم را انجام داد، یک منبع آگاه به ایرنا گفته عدم پاسخگویی مسئولان وقت پشتیبانی و خدمات عمومی ریاست جمهوری در این زمینه موجب پیگیری موضوع از طریق مراجع انتظامی و قضایی شده است.

**فرش‌ها کجا رفتند؟**

در جریان تحقیقات همچنین معلوم شد فرش‌ها در بازه زمانی سه ساله ۹۲ تا ۹۵ با حافظیه فرخ شده‌اند که در گفته یکی از شاهدان که در این مجموعه مسئولیت داشته، سال ۹۵ با یک دستگاه وانت مزدا به منزل یکی از مسئولان ارشد دولت سابق برده شده‌اند؛ همچنین بر اساس یافته‌های اولیه، دو تخته قالیچه ابریشمی مفقودی نیز در یک چمدان جاسازی شده و به سرعت رفته‌اند. فرار از اهمال و قصوری کنه در استفاده از سیستم‌های مراقبتی و حفاظتی ساختمان مذکور به عنوان مرکزی خاص و حساس که محل تردد مقامات عالی کشور و محل نگهداری اموال بیت‌المال صورت گرفته که مصداق ترک فعل در انجام مسئولیت بوده و قابل پیگرد قضایی است، شنیده‌های خبرنگار ایرنا از انتقال فرش‌های نفیس به مکانی مشخص در خارج کشور حکایت دارد.

**ارزش مالی فرش‌ها**

از آنجا که بر اساس آیین‌نامه شرایط و نحوه انتخاب و حدود وظایف و مسئولیت‌های امین اموال دولت، خروج این نوع اموال و اشیاء از مجموعه‌های اداری تابع ضوابط خاص و هماهنگی بخش‌های مختلفی چون جمعرداری، حراست، انتظامات و سایر بخش‌های ذیربط است و همچنین با توجه به حجم و ابعاد و تعداد بالای فرش‌ها و وجود دوربین‌های مدار بسته، خروج آنها بدون نظر افراد متنفذ و به‌صورت فردی و در یک مقطع امکان‌پذیر نبوده است.

برخلاف ادعای «علی اصغر مونسان» وزیر میراث فرهنگی دولت سابق که گفته‌اگر فرش‌های گم شده در سعدآباد ارزش تاریخی داشت در موزه نگهداری می‌شد، کارشناسان ارزش ریالی تنها ۱۰ قطعه از قالی‌های نفیس مسروقه را که یکی از آنها متعلق دوره قاجار است، بر اساس قیمت سال ۱۴۰۰ و با در نظر گرفتن قدمت، نوع طراحی، مکتب هنری و خصوصیات فیزیکی آنها مبلغی معادل ۱۲۷ میلیارد تومان تخمین زده‌اند.

**۹ متهم در برابر میز عدالت**

براساس آخرین پیگیری‌های خبرنگار ما، پرونده این رویداد عجیب با ۹ متهم که برخی نزدیکان یکی از مقامات ارشد دولت سابق نیز در میان آنها هستند، تحت عنوان «اختلاس، خیانت در امانت، سرقت و تصرف غیرقانونی در اموال دولتی» بر اساس قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداری در یکی از شعب ویژه قضایی در حال رسیدگی است.

**منبع: ایرنا**

وزرای خارجه بریکس در آفریقای جنوبی گرد هم می‌آیند

## پای بریکس بر گلولی دلار

نشست وزرای خارجه عضو بریکس در حالی از یکم ژوئن مصادف ۱۱ خرداد در شهر کیپ تاون آفریقای جنوبی برگزار می‌شود که وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز به این نشست دعوت شده است. گروه بریکس شامل کشورهای نوظهور اقتصادی جهان یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی است که از نظر جمعیتی حدود نیمی از جمعیت جهان را در اختیار دارند. ۳۰ درصد مساحت جهان را

## ۲

پنجشنبه ۱۱ خرداد ۱۴۰۲
۱۱ سی‌ودوم | شماره ۷۰۸۷
۱ ژوئن | ۲۰۲۳ | ۱۲ ذی‌القعده ۱۴۴۴

## ۲

رئیس جمهور با توصیه به وزارت خار چه برای برنامه‌ریزی متناسب با اقتضانات در همکاری با کشورها، تأکید کرد: در تعیین خطوط سیاست خارجی خود منظر اخم و لیخند کسی نیستیم و این ادراک که به‌خاطر تحریم کسی حاضر به همکاری با ایران نیست، کاملاً غلط است. آیت‌الله «سید ابراهیم رئیسی» در اختتامیه گردهمایی رؤسای نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور که با محوریت «نظم جهانی در حال ظهور؛ نقش آفرینی جمهوری اسلامی ایران» برگزار شد، با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب در باره ضرورت تحول در کشور، «تحول شناختی، تحول فرایندی و تحول نهادی» را سه گام ضروری برای ایجاد تغییر و تحول عنوان کرد. وی در توضیح گام‌های ضروری برای ایجاد تحول گفت: اگر ما شناخت دقیقی از وضعیت موجود و وضعیت مطلوب نداشته باشیم، نمی‌توانیم به سوی تحول گام برداریم. همچنین باید فرایندها و روندهای کاری در مسیر حرکت از وضع موجود به سوی وضع مطلوب به طور دقیق مورد ارزیابی و بازنگری قرار گرفته و متناسب با اقتضانات به روزسانی شوند.

**ساختار را متناسب با مأموریت‌ها جابک کنید**

رئیس جمهور گفت: نکته مهم دیگر این است که ساختار و سازمان کار را متناسب با ماموریت‌ها و اهداف، مورد ارزیابی و بازنگری قرار دهیم تا متناسب با ماموریت‌ها و اهداف به ساختاری کنتشر، فعال و چابک، تعامل گرا، ریسک‌پذیر و مبتنی بر عقلانیت راهبردی برسیم. آیت‌اله رئیسی در ادامه سخنانش دکترین سیاست خارجی دولت مردمی را «تعامل با همه کشورهای مبتنی بر عدالت و تعادل» معرفی کرد و گفت: در گذشته برخی تصور می‌کردند سرنوشته کشورها در عرصه جهانی به دست چند کشور معدود رقم می‌خورد و لذا باید خطوط سیاست خارجی خود را با آنان هماهنگ کرد، اما ما معتقدیم که باید با هر کشوری به تناسب ظرفیت‌ها و اقتضات آن همکاری کرد و در تعیین خطوط سیاست خار جی خود منظر

## خبر ویژه

تنش در کوزوو؛ میدان رویارویی جدید مسکو و ناتو!

## زخم کهنه بالکان

مسکو در واکنش به تنش‌های جاری در شمال کوزوو تأکید کرده است که حقوق ساکنان مناطق صرب نشین منطقه باید رعایت شود. دولت روسیه همچنین از کشورهای غربی خواست که به «تبلیغات سیاسی» در مورد تنش‌ها در کوزوو خاتمه دهند.

پلیس کوزوو به ساختمان‌های شهرداری در مناطق صرب نشین حمله کرده است و ده‌ها نفر در جریان درگیری‌های بین پلیس و اقلیت صرب‌های کوزوو و همچنین هم‌زمان با جنگ اوکراین تبدیل به میدان جنگ نیابتی بین روسیه و کشورهای غربی شود.

سامان سفالگر / گروه‌بین‌الملل
Saman\_sofalgar@yahoo.com

پس از سفر اخیر پادشاه عمان «هیثم بن طارق» به

ایران، موضوع احیای روابط ایران و مصر و رازیتی‌های پادشاه عمان در این رابطه، به یکی از مسائل داغ با محوریت سفر مذکور تبدیل‌شده است. در این راستا، ناظران و تحلیلگران مختلف معتقدند که پادشاه عمان که اندکی قبل از سفر به ایران، به مصر سفر کرده بود، حامل پیام‌هایی از سوی طرف مصری برای ایران جهت احیای روابط دوجانبه بوده است. موضوعی که البته با استقبال گرم مقام‌های ارشد کشورمان و به‌ویژه مقام معظم رهبری و همچنین رئیس‌جمهور نیز همراه شده و آن‌ها در این رابطه، موضع‌گیری‌های مثبت و سازنده‌ای رانیز انجام داده‌اند. بااین‌همه وجود حداقل ۲ نشانه، ما را به سمت این گزاره رهنمون می‌کند که رویداد احیای روابط سیاسی و دیپلماتیک ایران و مصر راباستی رویدادی قریب‌الوقوع و نه مساله‌ای که

در خود جای داده‌اند و یک چهارم سرما یه گذاری‌های صورت گرفته در جهان در این کشورها جذب شده است.اهمیت این گروه ونقش آفرینی آن دراقتصاد جهانی سبب شده تا کشورهای متعددی از جمله ایران خواهان عضویت در این نهاد اقتصادی و تجاری شوند؛ مهدی صفری معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر خارجه در این زمینه با بیان اینکه در حال حاضر ۱۹ کشور تقاضای عضویت در گروه بریکس را

مطرح کرده‌اند، گفته است: جمهوری اسلامی ایران جزو نخستین کشورهایی است که تقاضای عضویت در این گروه را مطرح کرده است. با این رویکرد، اجلاس وزرای خار چه بریکس که اواخر این هفته به میزبانی آفریقای جنوبی برگزار می‌شود، فرصت مناسبی برای ترسیم چشم‌انداز و برنامه‌های ایران برای عضویت در این اتحادیه اقتصادی و نیز رازیتی با اعضا برای تسهیل عضویت جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود.خانم نالدی پاندور وزیر خارجه آفریقای جنوبی به عنوان میزبان نشست وزرای امور خارجه و روابط بین الملل بریکس از ۱۵ وزیر خارجه برای شرکت در نشست «دوستان بریکس» دعوت

## سیاست NasleFarda.net Policy

بیشرفت کشور نه وادادگی و عقب‌نشینی که مقاومت است و لذا هرگز از اصول خود عقب‌نشینی نخواهیم کرد؛ البته در عین حال تقویت بازدارندگی نیز جزو سیاست‌های کاری اصلی ما است.

**سفرا معرف صادق سیمای واقعی جمهوری اسلامی باشند**

رئیس جمهور «احیای مسیرهای ترانزیتی» از خاک کشورمان را از دیگر سیاست‌های دولت مردمی برشمرد و تصریح کرد: نمایندگان جمهوری اسلامی در خارج از کشور باید هر لحظه به دنبال استفاده از فرصت‌ها و خلق دستاورد برای کشور باشند. سفرا باید معرف صادق سیمای واقعی جمهوری اسلامی باشند و هر گونه غفلت از معرفی دقیق و صحیح ظرفیت‌های کشور جفا به ایران و ملت ایران است.

آیت‌الله رئیسی یکی دیگر از ظرفیت‌های جمهوری اسلامی را «ایران‌بان خارج از کشور» دانست و بر پیگیری مسائل و مطالبات حقوقی و کنسولی ایرانیان خارج از کشور و همچنین استفاده از ظرفیت‌های آنها در تداوم مسیر پیشرفت کشور تأکید کرد و متذکر شد: یکی از کار‌های مهم وزارت امور خارجه فعال کردن ظرفیت سرمایه‌گذاری ایرانیان خارج از کشور در وطن است.

**تأکید بسر پیگیری مجدانه توافقات مشترک همکاری با کشورها**

وی «پیگیری مجدانه توافقات و اسناد همکاری» و نیز «برگزاری منظم جلسات کمیسیون‌های مشترک همکاری» با دیگر کشورها را نیز از جمله وظایف مهم و اساسی سفرا و نمایندگان جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور دانست و گفت: وزارت خارجه باید برای همکاری با هر کشوری متناسب با اقتضانات و ظرفیت‌های آن کشور برنامه داشته باشد.

آیت‌اله رئیسی تأکید کرد: این ادراک که چون ایران تحریم است خیلی از کشورها حاضر به همکاری با ما نیستند، کاملاً غلط است و گواه آن اظهار تمایل مقامات کشورهای مختلف برای گسترش همکاری‌ها با جمهوری اسلامی ایران است.

## دولت صربستان با اعزام نیرو به مرز کوزوو تأکید کرده است که در برابر حمله جدید به صرب‌های شمال کوزوو سکوت نخواهد کرد.

افزایش تنش‌ها نگرانی از احتمال تکرار در گیری سال‌های ۱۹۹۸ و ۱۹۹۹ را که پیش از ۱۰ هزار کشته بر جای گذاشت پدید آورده است. این در حالی است که شرایط بین‌المللی اکنون با توجه به تداوم جنگ در اوکراین با ۲۵ سال پیش تفاوت زیادی دارد. امری که می‌تواند به هر گونه درگیری در شبه‌جزیره بالکان ابعاد جدیدی ببخشد.

**دلیل رویارویی کوزوو و صربستان چیست؟**

هر چند کوزوو در سال ۲۰۰۸ از صربستان اعلام استقلال کرد اما بلغراد تاکنون استقلال کوزوو را

<div><div><span><span> </span></span></div><span>چند نشانه از احیای قریب‌الوقوع روابط ایران و مصر؛</span></div>	
<div><div><span><span> </span></span></div><span><b>آشتی نزدیک است</b></span></div>	
<div><div><span><span> </span></span></div><span>در روزهای آینده داشته باشیم. ثانیاً، باید بدانیم که یکی از اصلی‌ترین موانع در مسیر احیای روابط ایران و مصر در سال‌های اخیر، فشارهای گسترده‌ای بوده که طرف‌های ثالث نظیر آمریکا و اسرائیل و عربستان به مصر وارد می‌کردند و آن را از احیای روابط با ایران بر حذر می‌داشتند. در واقع، آن‌ها جدای از فشارهای سیاسی به مصر تا حد زیادی این کشور را تهدید می‌کردند که اگر بخواهد به احیای رابطه با تهران اقدام کند، بایستی قید میلیاردها دلار کمک مالی می‌دست‌ه از کشتیگران به مصر انعام می‌دهند و اقتصاد مصر نیز به‌شدت به این کمک‌ها وابسته است و رابزند. بااین‌حال، در شرایط کنونی با توجه به موضع مثبت عربستان جهت تنش‌زدایی و گسترش روابط با منطقه‌ای نیازی نباری کند.</span></div>	



پناهجویان در دیوار مرزی بین بلاروس و لهستان.

**منبع: آسوشیتدپرس**

کرده و امیدوار است که این نشست میان مدت فرصتی برای وزرای خارجه بریکس فراهم کند تا در مورد تحولات منطقه‌ای و جهانی فکر کنند. کارشناسان اقتصادی بر این باورند که با توجه به عضویت کشورهای چون روسیه، چین، برزیل و آفریقای جنوبی در این گروه، عضویت ایران این امکان را فراهم می‌کند که معاملات تجاری خود را بدون استفاده از دلار و با پول ملی انجام دهد و همچنین با استفاده از ظرفیت کشورهای چون آفریقای جنوبی و برزیل بازارهای جدید صادراتی در قاره آفریقا و آمریکای جنوبی شناسایی نماید.

### سرمقاله

**ادامه از صفحه یک**

ایران هراسی هدفی است که مقامات اسرائیل مکرر آن را تبلیغ می‌کنند. اظهاراتی مبنی بر اینکه علاقه جمهوری آذربایجان و اسرائیل به همدیگر از ترس متقابل آنها از ایران ریشه می‌گیرد و یاداعای اینکه تهدید موجودیت اسرائیل و آذربایجان توسط ایران باعث نزدیکی آن دو شده است. از نظر تل آویو جمهوری اسلامی ایران حامی حرکت‌های اسلامگرایانه است که بایستی به روشهای مختلفی مانع نفوذ و تأثیر گذاری آن شد. در این راستا حمله سال گذشته به سفارت جمهوری آذربایجان و به تبع آن ایجاد تنش جدی در روابط تهران – باکو را یک فضای مناسب برای جولان اسرائیل برای پیشبرد پروژه ایران هراسی در منطقه مورد بهره برداری قرار می‌گیرد. راه اندازی مراکز متفقد فرهنگی به ویژه در آذربایجان از سوی اسرائیل برای یهودیان این کشور و گسترش روابط فرهنگی با دیگر کشورهای منطقه، نمونه‌هایی از این نوع فعالیت‌های پیشگیرانه اسرائیل علیه ایران هستند که این وضعیت، شرایط را برای تبلیغ ایران هراسی در منطقه و به ویژه در جمهوری آذربایجان تسهیل می‌کند. در شرایط کنونی نیز سفر هر توگ به باکو با هدف بازی روانی علیه ایران صورت گرفته است.

هر توگ با این سفر خواهد حضورش را در یک کشور همسایه ایران به نمایش بگذارند و ادعا کند به مرزهای ایران نزدیک شده است به خاطر همین هدف بود که وی پیش از عزیمت به باکودر سخنانی جمهوری آذربایجان را لنگر ثبات تهران را کنسور بی ثبات کننده خواند. این میان برخی معتقدند که اسرائیل به دنبال سوءاستفاده از موقعیت ژئوپلیتیک جمهوری آذربایجان و منطقه قریب‌خ در کنار مرزهای ایران است و باید تداوم تحرکات دیپلماتیک تل آویو درمنطقه در روزهای اخیر را جدی تلقی کرد.

**همکاری‌های اقتصادی جهت آسیب پذیری اقتصاد ایران**

در استراتژی امنیت ملی اسرائیل، نفوذ اقتصادی مقدمه نفوذ سیاسی قلمداد می‌شود.

اظهارات «شیمون پرز»، مبنی بر اینکه قدرت تل آویو مبتنی بر علم و تکنولوژی است و نه ارزش، بیانگر اهمیت اقتصاد از دید مقامات این رژیم است. در چنین شرایطی، اولویت استراتژیک اسرائیل در توسعه روابط اقتصادی و دیپلماتیک با کشورهای آسیای میانه و قفقاز، جلوگیری از گسترش نفوذ ایران و ممانعت از مشارکت ایران در پروژه‌های اقتصادی به خصوص پروژه‌های مرتبط با نفت و گاز این منطقه است. گفته می‌شود در سال‌های ۱۶ تا ۲۰۲۰ حدود ۴۰ درصد نفت وارداتی رژیم می‌شود. آذربایجان در حالی که با فروش نفت به اسرائیل، موتور جنگی تل آویو را روشن نگه می‌دارد و خودش را در مقابل جهان اسلام و مردم فلسطین قرار می‌دهد، درعین حال موقعیتی را برای این رژیم ایجاد می‌کند که اسرائیل از انزوای خارج شود. در سوی دیگر تأمین امنیت انرژی اسرائیل می‌تواند ضرب امتیازی آن را بالا برده و آسیب پذیری آن در مقابل دشمنانش، نظیر ایران را کاهش دهد. همچنین حضور اقتصادی اسرائیل در بخش‌های مختلفی اقتصا آذربایجان، علاوه بر اینکه زمینه ساز ارتقاء دیگر زمینه‌های همکاری است، باعث می‌شود سطح همکاری‌های ایران در این حوزه‌ها و بهره‌گیری از مزایای اقتصادی آن آن به شدت کاهش یابد که این زبانه‌ای اقتصادی ایران را در منطقه به دنبال خواهد داشت.

**همکاری‌های نظامی جهت امنیتی کردن منطقه برای ایران**

جمهوری آذربایجان طی سه دهه گذشته روابط دیپلماتیک با رژیم صهیونیستی داشته و از این رژیم تسلیحات و تجهیزات نظامی خریداری می‌کند. طبق یافته تحقیقاتی «هوسسنه

تحقیقات صلح بین‌المللی استکهلم»، ۶۹ درصد از خرید تسلیحاتی جمهوری آذربایجان با استفاده از اقداماتی نظیر ایجاد سامانه‌های راداری پیشرفته و پایگاه‌های استراق سمع در مجاورت مرزهای ایران، انجام فعالیت‌های جاسوسی و کسب آمادگی برای انجام حملات ضربتی علیه ایران، موقعیت خود را در برابر ایران ارتقا و در مقابل، آسیب پذیری جمهوری اسلامی ایران را افزایش دهد. علاوه بر این حضور نظامی-امنیتی اسرائیل در آذربایجان با توجه به تعارضات استراتژی این رژیم با ایران، می‌تواند به تشدید فضای نظامی گری درمنطقه منجر شود که ضمن واگرایی سیاسی، امنیتی میان کشورهای جمهوری آذربایجان و ایران، محیط امنیتی پیرامون ایران را ناامن کرده و باعث چالش‌ی جدید برای امنیت ملی ایران شود.